
 
 
 
 
                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                    

H O T Ă R Â R E 
 
 

pentru  modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 17/28.01.2010 cu 
privire la darea în folosinţă gratuită către Episcopia Slatinei şi Romanaţilor, a unui teren 
din domeniul privat al judeţului Olt şi din administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Olt 
 
 
 

Având în vedere: 
- Expunerea de motive nr. 2767/17.03.2016 cu privire la proiectul de  hotărâre nr. 
2768/17.03.2016; 
- Adresa nr. 05/11.03.2016 a Episcopiei Slatinei şi Romanaţilor, înregistrată la Consiliul 
Judeţean Olt sub nr. 2770/17.03.2016; 
- Raportul comun nr. 2769/17.03.2016 al Direcţiei Economice, Buget – Finanţe, Direcţiei 
Tehnice şi Investiţii și Arhitectului Șef al Județului, din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Olt; 
- Raportul nr. 3100/22.03.2016 al Comisiei pentru organizarea şi dezvoltarea urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice ecologice şi protecţia mediului, conservarea monumentelor 
istorice şi de arhitectură; 
- Raportul nr. 3105/22.03.2016 al Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii cu cetăţenii; 
- Raportul nr. 3106/22.03.2016 al Comisiei pentru studii   economico - sociale, buget - 
finanţe, integrare europeană,   administrarea  domeniului public şi privat al judeţului, 
 
În temeiul art.10, art.91 alin.(1) lit.c), art.97 alin.(1), art.98 coroborat cu art.45 alin.(3), 
art.124 şi art.115 alin.(1) lit.c), din Legea Administratiei Publice Locale nr. 215/2001, 
republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, 
 

Consiliul Judeţean Olt  adoptă prezenta  h o t ă r â r e : 
 

        Art.I. Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 17/28.01.2010 cu privire la darea 
în folosinţă gratuită către Episcopia Slatinei şi Romanaţilor, a unui teren din domeniul privat al 
judeţului Olt şi din administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Olt, se modifică și se înlocuieşte cu anexa la prezenta hotărâre.  
 
       Art.II. Predarea - primirea terenului se face pe bază de protocol încheiat între Consiliul 
Judeţean Olt, prin grija Direcţiei Tehnice şi Investiţii – Serviciul Administrarea Patrimoniului, 
Unitatea Județeană pentru Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilități Publice și 
Autoritatea Județeană de Transport, din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Olt, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt și Episcopia 
Slatinei şi Romanaţilor, în termen de 15 zile de la data adoptării prezentei hotărâri. 
 
       Art.III. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice, Buget – Finanţe, Direcţiei 
Tehnice şi Investiţii – Serviciul Administrarea Patrimoniului, Unitatea Judeţeană pentru 
Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilităţi Publice şi Autoritatea Judeţeană de 



Transport, Arhitectului Şef al Judeţului, din cadrul  aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Olt, Direcţiei Generale  de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt şi Episcopiei 
Slatinei şi Romanaţilor, în vederea aducerii la îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean  
şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt.  
 
 

PREŞEDINTE 
Paul STĂNESCU 

 
  

                                                                                                                                                                       
                                                                                                          Contrasemnează 
                                                                                                  SECRETAR AL JUDEŢULUI  
                                                                                                        Gabriel BULETEANU 
 
 
 
Slatina, 24.03.2016 
Nr. 45 
N.C./3ex. 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 29 de voturi „pentru”.  

 


